
RC\1294562LV.docx PE756.748v01-00 }
PE756.751v01-00 }
PE756.757v01-00 }
PE756.761v01-00 }
PE756.763v01-00 }
PE756.765v01-00 } RC1

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0063/2024 } 
B9-0066/2024 } 
B9-0072/2024 } 
B9-0076/2024 } 
B9-0078/2024 } 
B9-0080/2024 } RC1

17.1.2024

KOPĪGS REZOLŪCIJAS 
PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 144. panta 5. punktu un 132. panta 4. punktu

nolūkā aizstāt šādus rezolūcijas priekšlikumus:
B9-0063/2024 (The Left)
B9-0066/2024 (Verts/ALE)
B9-0072/2024 (S&D)
B9-0076/2024 (Renew)
B9-0078/2024 (PPE)
B9-0080/2024 (ECR)

par bada draudiem pēc konflikta izplatīšanās Sudānā
(2024/2505(RSP))

Janina Ochojska, Željana Zovko, David McAllister, Andrius Kubilius, 
Vangelis Meimarakis, Luděk Niedermayer, Vladimír Bilčík, Peter Pollák, 
Michaela Šojdrová, Jiří Pospíšil, Ivan Štefanec, Tom Vandenkendelaere, 
Inese Vaidere
PPE grupas vārdā



RC\1294562LV.docx 2/4 PE756.748v01-00 }
PE756.751v01-00 }
PE756.757v01-00 }
PE756.761v01-00 }
PE756.763v01-00 }
PE756.765v01-00 } RC1

LV

Pedro Marques, Carina Ohlsson
S&D grupas vārdā
María Soraya Rodríguez Ramos, Petras Auštrevičius, Izaskun Bilbao 
Barandica, Olivier Chastel, Bernard Guetta, Svenja Hahn, Michael Kauch, 
Ilhan Kyuchyuk, Karen Melchior, Javier Nart, Jan-Christoph Oetjen, 
Dragoş Pîslaru, Frédérique Ries, Ramona Strugariu, Dragoş Tudorache, 
Hilde Vautmans
grupas “Renew” vārdā
Pierrette Herzberger-Fofana, Jordi Solé, Hannah Neumann
Verts/ALE grupas vārdā
Anna Fotyga, Karol Karski, Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, Assita 
Kanko, Veronika Vrecionová, Witold Jan Waszczykowski, Lars Patrick Berg, 
Waldemar Tomaszewski, Bogdan Rzońca, Elżbieta Kruk, Elżbieta Rafalska, 
Adam Bielan, Anna Zalewska, Eugen Jurzyca, Alexandr Vondra
ECR grupas vārdā
Miguel Urbán Crespo
grupas “The Left” vārdā
Fabio Massimo Castaldo



RC\1294562LV.docx 3/4 PE756.748v01-00 }
PE756.751v01-00 }
PE756.757v01-00 }
PE756.761v01-00 }
PE756.763v01-00 }
PE756.765v01-00 } RC1

LV

Eiropas Parlamenta rezolūcija par bada draudiem pēc konflikta izplatīšanās Sudānā
(2024/2505(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas par Sudānu,

– ņemot vērā Džeddas deklarāciju par apņemšanos aizsargāt Sudānas civiliedzīvotājus,

– ņemot vērā Vispārējo cilvēktiesību deklarāciju,

– ņemot vērā Reglamenta 144. panta 5. punktu un 132. panta 4. punktu,

A. tā kā vardarbīgais konflikts starp Sudānas bruņotajiem spēkiem un Ātrā atbalsta 
spēkiem joprojām ir galvenais virzītājs dzīvības apdraudējumiem un akūtam pārtikas 
trūkumam Sudānā, kas skar 18 miljonus cilvēku, no kuriem 5 miljoni atrodas bada 
ārkārtas stāvoklī;

B. tā kā vairāk nekā 7,5 miljoni cilvēku ir piespiedu kārtā pārvietoti Sudānā un ārpus tās, 
izraisot smagas ciešanas, jo īpaši sievietēm un bērniem; tā kā Sudānā tagad ir 
vislielākais pārvietoto personu skaits pasaulē; 

C. tā kā konfliktā ir nogalināti aptuveni 12 000 cilvēku; tā kā Darfūrā un visā valstī ir 
palielinājušies etniski motivēti uzbrukumi, jo īpaši masalītu kopienai, būtiski palielinot 
etniskās tīrīšanas risku; tā kā sistemātiski tiek izmantota seksuāla vardarbība;

D. tā kā konflikts ir dramatiski saasinājis pamatapgādes un degvielas trūkumu apgabalos, 
kuros ir ierobežota piekļuve humānajai palīdzībai; tā kā konflikts ir paplašinājies, 
aptverot graudu ražošanas apgabalus; tā kā valstī ir visaugstākais nepietiekama uztura 
līmenis bērnu vidū pasaulē; 

E. tā kā uzbrukumi humānās palīdzības darbiniekiem un infrastruktūrai ir likuši 
organizācijām apturēt darbības, tādējādi traucējot pārtikas nodrošināšanu;

F. tā kā Komisija 2023. gadā mobilizēja vairāk nekā 128 miljonus EUR humānajai 
palīdzībai Sudānā, 

1. stingri nosoda vardarbību, kas turpinās starp konkurējošiem bruņotiem grupējumiem 
Sudānā, cilvēktiesību pārkāpumus un no tiem izrietošo pārtikas trūkumu; pauž nožēlu 
par atkārtotajiem uzbrukumiem civiliedzīvotājiem un atgādina visiem grupējumiem 
par to saistībām saskaņā ar starptautiskajām tiesībām;

2. aicina visas konfliktā iesaistītās puses nekavējoties pārtraukt karadarbību, veicināt 
drošu, savlaicīgu un netraucētu piekļuvi humānajai palīdzībai, tostarp izpildot savas 
Džeddā panāktās saistības, un censties panākt konflikta miermīlīgu risinājumu sarunu 
ceļā; pilnībā atbalsta visus reģionālos un starptautiskos centienus šajā jomā; aicina 
konfliktā iesaistītās ārējās puses atturēties no iejaukšanās, kas veicina konfliktu un 



RC\1294562LV.docx 4/4 PE756.748v01-00 }
PE756.751v01-00 }
PE756.757v01-00 }
PE756.761v01-00 }
PE756.763v01-00 }
PE756.765v01-00 } RC1

LV

nestabilitāti;

3. uzsver, ka ir jānodrošina vienlīdzīga piekļuve humānajai palīdzībai civiliedzīvotājiem, 
kuri ir iesaistīti pastāvīgās kaujās, ir pakļauti pārtikas, ūdens un degvielas trūkumam, 
ierobežotiem sakariem un elektroenerģijai, kā arī spiesti maksāt ļoti augstas cenas par 
pirmās nepieciešamības precēm; 

4. aicina ES un tās dalībvalstis palielināt ārkārtas finansējumu humānās palīdzības 
sniegšanai visā Sudānā un tās kaimiņvalstīs; uzsver, ka ir vajadzīgs īpašs atbalsts 
personām, kas pārcietušas seksuālu vardarbību, tostarp aizsardzības, aprūpes, 
ārstēšanas un atbalsta mehānismi;

5. aicina ES piemērot sankcijas tiem, kas ir atbildīgi par cilvēktiesību pārkāpumiem 
saskaņā ar ES globālo cilvēktiesību sankciju režīmu; aicina ANO Drošības padomi 
sodīt par ANO Dārfūrai noteiktā ieroču embargo pārkāpumiem un paplašināt šo 
embargo, attiecinot uz visu valsti; 

6. uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Sudānas iestādēm, Āfrikas 
Savienībai, Apvienoto Nāciju Organizācijas ģenerālsekretāram un informēšanas un 
Panāfrikas parlamentam.


